
آیا قمری از جنس گاز وجود دارد؟
گروه علمی و آموزشی- قمرهای منظومه شمسی از جنس سنگ هستند اما ممکن است در شرایط مناسب، وجود 

قمرهای گازی هم ممکن باشد.
سیارات منظومه شمسی ما به دو شکل هستند؛ برخی سنگی و برخی گازی اما همه قمرهای منظومه شمسی ما سنگی 
هستند؛ حتی قمرهایی که به دور غول های گازی می چرخند. چرا برخی از قمرهای منظومه شمسی از گاز ساخته نشده اند؟ 

آیا قمرهای گازی در بقیه نواحی کیهان وجود دارند؟
 Jonathan("دلایــل بســیار خوبی وجود دارد که چرا هیچ قمر نزدیکی، از جنس گاز نیســت. "جاناتــان لونین
Lunine(، رئیس بخش نجوم "دانشــگاه کرنل")Cornell University( گفت: اگرچه ما هیچ قمر گازی فراتر از 

منظومه شمسی خود پیدا نکرده ایم اما این امر می تواند در شرایط مناسب امکان پذیر باشد.
این موضوع به طور ویژه به جرم قمر، دمای اطراف آن و تأثیر نیروهای جزر و مدی بستگی دارد؛ یعنی کشش گرانشی 

یک جرم مجاور مانند سیاره میزبان آن.
برای درک اینکه چگونه این شرایط ممکن است بر یک قمر گازی تأثیر بگذارد، تصور کنید که ترکیب سنگی ماه 
منظومه شمسی با هیدروژن خالص جایگزین شده است. لونین گفت: چگالی گاز هیدروژن بسیار کمتر از سنگ است. 
بنابراین، ماه فورا به اندازه زمین رشد می کند. در واقع، اندازه قابل توجه غول های گازی مانند مشتری، یکی از دلایل وجود 

آنها است. اگر آنها خیلی کوچک بودند، نیروی گرانش آن قدر قوی نبود که این عناصر سبک را در کنار هم نگه دارد.
در هر حال، اندازه تنها عامل نیست. دما هم در این میان موثر است. لونین ادامه داد: بیایید ماه را همان گونه که هست، در 
نظر بگیریم؛ یعنی به عنوان یک سنگ. حال بیایید یک جو هیدروژنی را در اطراف آن قرار دهیم. ما می دانیم که جو هیدروژنی 

به دلیل اثرات حرارتی، به سرعت فرار می کند. به عبارت دیگر، گرمای خورشید به تبخیر هیدروژن منجر می شود.
وی افزود: آنچه مشخص می شود، این است که یک قمر کاملا هیدروژنی در فاصله زمین از خورشید پایدار نخواهد 

بود. این موضوع حتی در مورد مدار پلوتو نیز صدق می کند.
حتی اگر قمر گازی خیالی ما به اندازه زمین باشد و دمای اطراف آن بسیار سرد باشد، سیاره میزبانش احتمالا آن را 
تجزیه می کند. لونین گفت: به یاد داشته باشید که ماه زمین در معرض نیروهای جزر و مدی از سوی زمین است اما از بین 

نمی رود زیرا کمی استحکام ماده مرتبط با آن را دارد.
وی افزود: این امر در مورد ماه گازی فرضی صدق نمی کند چون گاز است و جامد نیست. حتی اگر ماه گازی خیلی 

سرد باشد و به دور چیز دیگری بچرخد، از بین می رود و در اثر جزر و مد از هم می پاشد.
بنابراین چگونه ممکن است یک ماه گازی وجود داشته باشد؟ منظومه ماه و سیاره باید یا بسیار دور و سرد باشد یا بسیار 
بزرگ. اگر این ماه به اندازه ماه منظومه ما باشد، در هر نقطه از منظومه درست کار نخواهد کرد. لونین گفت: اگر می خواهید 
چیزی فوق العاده بزرگ مانند نپتون در اطراف مشتری در نظر بگیرید، مطمئن باشید که می توانید این کار را انجام دهید. در 
آن صورت، نیروهای گرانشی که این اجرام بزرگ را در کنار هم نگه می دارند، احتمالا نیروهای جزر و مدی را از نابودی 

قمری به اندازه نپتون باز خواهند داشت.

علمی -آموزشی 4

گــروه علمی و آموزشــی- 
مهاجــرت نخبــگان موضوعی که 
وزارت علــوم را بــا چالش هــای 
گســترده ای در دهه هــای اخیر رو 
به رو کرده اســت و منتقــدان به این 
مســئله راهکار های متفاوتی جهت 
نگهداشت نخبگان انسانی ارائه داده 

اند.
رهبــر معظم انقــلاب چند ماه 
گذشــته در دیدار نخبــگان جوان و 
اســتعداد های برتر علمی به موضوع 
»مهاجرت نخبگان« اشــاره کردند و 

گفتند: »امروز در کشور جوانان نخبه 
می توانند رشد و پیشرفت کنند، ولی 
همچنانکه قبلًا هم گفته ایم تمایل یک 
نخبه برای مهاجرت به کشوری دیگر 
با این نگاه و توجه که بدهکار کشــور 
اســت و پس از تحصیــل بازخواهد 

گشت، مانعی ندارد. 
امــا مهاجرفرســتی و اینکــه 
عناصری در بعضی دانشگاه ها، جوان 
نخبــه را از آینده مأیــوس، و او را به 
ترک میهن تشــویق می کنند، صریحاً 
خیانت به کشور و دشمنی با آن است 

و دوستی با آن جوان هم نیست«.
کارشناســان می گویند که شاید 
سفارشات مقام معظم رهبری به بحث 
مهم نخبــگان و جلوگیری از خروج 
آن ها باعث شــود تا مسئولان به فکر 
چاره ای جهت استفاده از استعداد های 
نیرو های نخبه انسانی بیفتند و صنایع 
گوناگون جامعه بیش از پیش پذیرای 

فعالیت این افراد باشند.
مدیر رصدخانه مهاجرت ایران 
گفت: چنانچه معیار تعداد دانشجویان 
فرســت در جایگاه دهم قرار دارد و در رتبه بندی کشــور های دانشــجو آمریکا را در نظر داشــته باشیم، ایران مشغول به تحصیل در ۱۰ دانشگاه برتر 

کشور های چین، هند و کره جنوبی در 
جایگاه اول تا ســوم قرار دارند و اگر 
سهم دانشجویان مشغول به تحصیل 
در دانشــگاه های برتر از کل جمعیت 
دانشــجویان خروجــی را در نظــر 
بگیریم، کمتر از نیم درصد دانشجویان 
خروجی از ایران در دانشگاه های برتر 
آمریکا و جهان مشــغول به تحصیل 

هستند.
صلواتــی می گویــد: اگر همه 
ظرفیت ما در خارج از کشــور باشد، 
جــای نگرانی دارد. چین یک میلیون 
دانشــجوی خارجــی دارد و از ۷۰ 
درصد این دانشجویان استفاده می کند. 
ریاســت  فنــاوری  معــاون 
جمهــوری دربــاره برنامه های بنیاد 
ملی نخبگان برای بازگشت نخبگان 
ایرانی، توضیح داد: در ۵ سال گذشته 
برنامه ای را برای بازگرداندن نخبگان 
ایرانــی مقیــم خــارج در بنیاد ملی 
نخبــگان اجرایی کردیم که تاکنون ۲ 
هــزار و ۶۰۰ نفر از این نخبگان که از 
۲۰۰ دانشگاه برتر دنیا فارغ التحصیل 

شده اند، در قالب این برنامه به کشور 
بازگشته اند.

حدود ۲۵ درصــد از این تعداد 
نخبه ایرانی بازگشــته به کشــور در 
دانشگاه های کشور مشغول به فعالیت 
هستند، ولی بیشتر آن ها در شرکت های 
دانش بنیان و استارتاپ هایی که بعضا 
خود آن ها مؤســس بودند، مشغول 
به فعالیت شــدند. مدیــر رصدخانه 
مهاجرت ایران ســه دلیل عمده برای 
ثابت ماندن روند تعداد دانشــجویان 
ایرانی در خارج از کشور را علام کرد.
افزایــش نــرخ دلار و به تبع آن 
افزایش هزینه های مهاجرت تحصیلی 
مخصوصاً برای دانشــجویانی که با 
هزینه های شخصی مهاجرت می کنند، 
اولیــن دلیل ثابت مانــدن مهاجرت 
اســت. همچنیــن محدودیت های 
ویزایی اعمال شــده از سوی آمریکا 
برای دانشــجویان ایرانی و در نهایت 
ویــروس کرونا از علــل ثابت ماندن 
مهاجرت دانشجویان ایرانی به شمار 

می رود.

افزایــش نــرخ دلار و به تبع آن افزایــش هزینه های مهاجرت تحصیلــی مخصوصاً برای 
دانشــجویانی که با هزینه های شخصی مهاجرت می کنند، اولین دلیل ثابت ماندن مهاجرت 
اســت. همچنین محدودیت های ویزایی اعمال شده از سوی آمریکا برای دانشجویان ایرانی 
و در نهایت ویروس کرونا از علل ثابت ماندن مهاجرت دانشجویان ایرانی به شمار می رود.

مهاجرت نخبگان یکی از چالش های آموزش عالی ایران است و مسئولان می بایست نگهداشت
 سرمایه های انسانی کشور را در دستور کار خود دهند.

گروه علمی و آموزشی- دبیرکل 
شورای عالی آموزش و پرورش جزئیاتی 
از مصوبه اخیر شورای عالی آموزش و 
پرورش پیرامون تقویت یادگیری در سه 
درس علوم، فارســی و ریاضی را بیان 
و اظهار کرد: »معلم«، »برنامه درسی« و 
»نقاط لازم التوجه« محورهای اصلی کار 
هستند و امیدوارم در هرکدام از زمینه ها، 
برنامه های عملیاتی در وزارت آموزش 
و پرورش طراحی شده، عینیت بیابد و 

به نتیجه برسد.
محمود امانی طهرانی در پاســخ 
به پرسشــی درباره رونــد جبران افت 
یادگیــری دانش آموزان در ایام کرونا و 
آموزش های غیرحضوری و همچنین 
نتایج ضعیف کسب شده در مطالعات 
تیمز و پرلــز اظهار کــرد: طرحی در 
شورای عالی آموزش و پرورش بررسی 
و اخیرا به تصویب رســید که می تواند 

اثرگذاری خوبی داشته باشد.
وی افزود: راهکارهای خوبی در 
این مصوبه وجود دارد و به ابعاد خوبی 
توجه شده است. »معلم«، »برنامه درسی« 
و »نقاط لازم التوجه« محورهای اصلی 
کار هســتند و امیــدوارم در هرکدام از 

زمینه ها، برنامه های عملیاتی در وزارت 
آموزش و پرورش طراحی شده، عینیت 

بیابد و به نتیجه برسد.
دبیرکل شــورای عالی آموزش و 
پرورش با بیان اینکه در جلســه اخیر 
شــورای عالی آموزش و پرورش ماده 
واحده ای با عنوان »طراحی و مشارکت 
در مطالعات ملی، منطقه ای و بین المللی 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و اجرا و 
کاربســت نتایج آن« به تصویب رسید 
گفــت: ارتقای کیفیت آموزش دروس 
فارســی، ریاضی و علوم در این طرح 

مدنظر است.
امانی به سه راهبرد توانمندسازی 
معلمان، مبنا قرار دادن اســتانداردهای 
ملی و بین المللی برای ارتقای عملکرد 
درس فارســی، علــوم و ریاضــی و 
ســنجش و نظارت مستمر آن و بسط 
عدالت آموزشی در این طرح اشاره کرد 
و گفت: به عنوان مثال در راهبرد بســط 
عدالت آموزشی مواردی چون اولویت 
تخصیص منابع بــه مناطق، مدارس و 
دانش آموزان کم برخوردار برای حمایت 
از خدمات اساسی آموزشی و تغذیه ای 
)تغذیه رایگان دانش آموزان در مدارس 

و مناطق کم برخــوردار(، تعمیم دوره 
پیش دبستانی به ویژه در مناطق محروم 
و دو زبانه، طراحی ساز و کارهای ویژه 
بــرای ارتقای عملکرد مــدارس لازم 
التوجه از جمله تقویــت انگیزه برای 
مدیران موفق در این مدارس و اولویت 
بخشی به اختصاص معلمان اثربخش 
و باکیفیت به کلاس ها و دانش آموزان 
کم پیشــرفت، شناسایی دانش آموزان 
کم پیشــرفت و تدوین و اجرای برنامه 
آموزش ترمیمی و جبرانی )مانند فوق 
برنامه و آموزش در گروه های کوچک 
خارج از ســاعت جاری مدرســه( و 
تقویت فرآیندهای ارائه آموزش دروس 
در مناطق دو زبانه به زبان فارسی لحاظ 
شده است. دبیرکل شورای عالی آموزش 
و پــرورش به راهبرد توانمندســازی 
معلمان نیز اشــاره و عنــوان کرد: این 
راهبرد معطوف به ارتقای ظرفیت های 
معلمان در ارائه دروس فارســی، علوم 
و ریاضی و ســنجش دانش موضوعی 
معلمان به ویژه در موضوعات درســی 
مربوطه است.  وی ادامه داد: در راهبرد 
مبنا قراردادن استانداردهای ملی و بین 
المللی بــرای ارتقای عملکرد معلمان 

نیز گفت: نظارت و ارزشــیابی مستمر 
عملکرد معلمان مبتنی بر شاخص های 
مرتبط با ارتقای کیفیت از قبیل عملکرد 
تحصیلی دانش آموزان، استفاده بهینه از 
وقت و زمان آموزش، تدریس مشترک 
تیمی در کلاس، مشــاهده کلاس های 
معلمان دیگر، مشــارکت در یادگیری 
حرفه ای مبتنی بر همکاری آنان در این 
بخش مــورد توجه و تاکید قرار گرفته 

است.
امانی طهرانی در پاسخ به پرسش 
دیگری درباره طــرح آموزش زبان به 
دانش آمــوزان در مؤسســات آزاد نیز 
گفت: این طرح هنــوز در مراحل کار 
کارشناسی قرار دارد و به شورای عالی 
نرسیده اســت. آموزش زبان خارجی، 
نیمه تجویزی و انتخابی تعریف شــده 
اســت. در کمیسیون برنامه درسی این 
موضوع در دســت بررســی است که 
امکان انتخاب  را در بحث آموزش زبان 
به دانش آمــوزان بدهیم تا اگر آموزش 
زبان را در مؤسســات مجاز گذرانند، 
مدرسه، این آموزش را بپذیرد که در این 
صــورت، تنوع یادگیری زبان خارجی 

هم محقق می شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشــگران آمریکایی با بررســی 
یــک گونه ســنجاب دریافتند که این 
حیوانات می توانند روند پیری را طی 

دوره خواب زمستانی متوقف کنند.
زیست شناســان  از  گروهــی 
کالیفرنیــا،  "دانشــگاه 
در   )UCLA("لس آنجلــس
"مارموت هــای  روی  بررســی 
 yellow-bellied("شــکم زرد
marmots( دریافته انــد کــه ایــن 
ســنجاب های بــزرگ می توانند طی 
هفت تا هشــت ماه کــه در لانه های 
زیرزمینــی خود به خواب زمســتانی 
می گذراننــد، روند پیــری را متوقف 

کنند.
این پژوهش که برای نخســتین 
بــار، روند پیری را در میان مارموت ها 
مورد بررســی قرار داده اســت، نشان 
می دهد که پدیده ضد پیری هنگامی که 
حیوانات به دو سالگی یعنی سن بلوغ 

جنسی خود می رسند، آغاز می شود.
پژوهشــگران، نمونه های خون 
مارموت ها را که طی چندین تابستان و 
زمانی که این حیوانات روی زمین فعال 
هستند، جمع آوری  شده بود، بررسی 
کردند تا مدل های آماری بسازند که به 
آنها امــکان می دهد تا آنچه را که طی 
خواب زمستانی رخ داده است، ارزیابی 
کنند. آنها پیری بیولوژیکی مارموت ها 

را براســاس آنچه بــه عنوان تغییرات 
اپی ژنتیکی شــناخته می شود، ارزیابی 

کردند.
 Gabriela("پینهــو "گابریلا 
Pinho(، پژوهشگر ارشد این پروژه 
گفت: نتایج پژوهش ما نشان می دهند 
که پیری اپی ژنتیکی اساسا طی خواب 
زمستانی متوقف می شود. ما دریافتیم 
که ســن اپی ژنتیکــی مارموت ها طی 
فصــل فعال افزایــش می یابد اما طی 
خواب زمســتانی متوقف می شود و 
در فصل فعــال بعدی به افزایش ادامه 
می دهــد. به گفته پژوهشــگران، این 
فرآیند به توضیح این که چرا میانگین 
طــول عمر یک مارموت شــکم زرد 
بیشــتر از آن چیزی اســت که از وزن 

بدنش انتظار می رود، کمک می کند.
خواب زمستانی، یک سازگاری 
تکاملی اســت که به حیوانات امکان 
می دهد تا در محیط های فصلی خشن 
که در آنها غذا وجود ندارد و دما بسیار 
پایین اســت، زنده بماننــد. در میان 
پستانداران کوچک مانند مارموت ها، 

خواب زمستانی رایج است.
خواب زمســتانی مارموت ها به 
طور متناوب بین دوره های ســرکوب 
متابولیــک که یک یــا دو هفته زمان 
می برد و دوره هــای کوتاه تر افزایش 
متابولیســم که معمــولا کمتر از یک 
روز زمــان می بــرد، رخ می دهــد. 

 Daniel("بلومســتاین "دنیــل 
Blumstein(، استاد زیست شناسی 
کالیفرنیــا،  دانشــگاه  در  تکاملــی 
لس آنجلــس گفت: طی ســرکوب 
متابولیک، تنفس ایــن حیوانات کند 
می شــود و دمــای بدن آنهــا به طور 
چشــمگیری کاهش می یابد؛ تا جایی 

که احساس سرما می کنند.
عــلاوه بر این، آنهــا مقدار کمی 
انــرژی مصــرف می کننــد و حدود 
یک گرم چربی در روز می ســوزانند. 
پینیو خاطرنشــان کــرد: این امر برای 
یــک حیوان ۵۰۰۰ تــا ۶۰۰۰ گرمی، 
موضوع مهمی نیســت. این کار به آنها 
امــکان می دهد تــا در مصرف انرژی 
صرفه جویی کنند و برای مدت طولانی 

بدون غذا زنده بمانند.
مارموت ها طی فصل تابســتان، 
غذای زیــادی می خورند و وزن خود 
را دو برابر می کنند تا چربی کافی برای 
زنده ماندن در دوره خواب زمســتانی 

بعدی داشته باشند.
به گفته پژوهشــگران، همه این 
شــرایط مرتبط با خواب زمستانی از 
جمله کاهش مصرف غذا، دمای پایین 
بدن و کاهش متابولیســم، برای مقابله 
با رونــد پیری و افزایــش طول عمر 
شناخته شده هستند. آنها باور دارند که 
به تاخیر افتادن پیری احتمالا در سایر 
پســتاندارانی که به خواب زمســتانی 

می روند نیز رخ می دهد زیرا تغییرات 
مولکولــی و فیزیولوژیکــی مشــابه 

هستند.
پینهو گفت: این پژوهش نشــان 
می دهــد که فرآیندهــای بیولوژیکی 
دخیل در خواب زمســتانی براساس 
وزن بدن، ســهم مهمی در طول عمر 

طولانی تر از حد انتظار دارند.
بلومستاین گفت: این واقعیت که 
ما می توانیم کاهش پیری را طی خواب 
زمســتانی در یک جمعیت وحشــی 
تشــخیص دهیم، به این معناست که 
تأثیر خواب زمســتانی بر کند شــدن 

روند پیری، بسیار قوی است.
به گفتــه پژوهشــگران، القای 
شــرایط خواب زمســتانی در انسان 
یا ســلول های انســانی ممکن است 

مزایای زیست پزشــکی داشته باشد. 
بــرای نمونه، برای حفــظ اندام ها به 
منظــور پیوند یا به عنوان بخشــی از 

ماموریت های فضایی بلندمدت.
پینیــو و همکارانــش در ایــن 
پژوهــش، ۷۳ مارمــوت شــکم زرد 
ماده را مورد بررســی قرار دادند و هر 
دو هفتــه یک بــار، نمونه خون آنها را 
جمــع آوری کردند و آنهــا را به طور 
منظم مورد بررســی قرار دادند. ســن 
تقویمی مارموت ها براساس تاریخی 
که بچه ها برای نخستین بار از لانه های 
زایمــان خود بیرون آمدند، محاســبه 
شد. پژوهشگران گفتند که تعیین سن 
مارموت های نر دشوار است زیرا آنها 
اغلــب از یک منطقه بــه منطقه دیگر 

مهاجرت می کنند.

جبران افت یادگیری در۳ درس

زنگ خطر فرارمغز ها از ایران؛ 

هشداری که نیازمند
 شنیده شدن است
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ترکیبی جذاب از ریشه های کلاسیک و رویکردهای مدرن 
گروه علمی و آموزشی-برای 
پیشــرانه از موتور 8 سیلندر ۵ لیتری 
بروزرســانی شده ماستنگ نسل دوم 
اســتفاده شده که ســاختار تنفس و 
کیــت دریچه گاز جدید، شــاخص 
ترین رویکردهای فنی در این پروسه 
هستند. نسل دوم ماستنگ که در فاصله 
سال های ۱9۷4 تا ۱9۷8 میلادی روی 
خط تولیــد فورد قرار گرفت یکی از 
محبوب ترین خودروهای کلاسیک 
جهان اســت که البته بــا دیگر اعضا 
خانواده افســانه ای ماستنگ تفاوت 
های ظاهــری شــاخصی بویژه در 
قسمت دماغه دارد.در ادامه این مطلب 
نگاهی به یک نمونه از ماستنگ نسل 
۲ مدل ۱9۷8 داریم که توســط تیونر 
حرفه ایی بازسازی و برای نمایشگاه 

بین المللی سما آماده شده است. پروژه 
به رنگ آبی و جزئیات مکمل مشکی 
منظره ای زیبا و چشــمگیری را پیش 
روی مخاطب قــرار می دهد. رینگ 
های ۱8 اینچی آلومینیومی نیز به رنگ 
تیره انتخاب شــده اند که از میان آنها 
می توان دیســک های بزرگ سیستم 
ترمز بروزرسانی شده را مشاهده کرد. 
همانطور که در تصاویر مشاهده می 
کنید ظاهر کلاســیک خودرو حفظ 
شــده اما بدنه روی شاســی جدید 

سوار شده که از منظر اعداد 
و انــدازه کاملا با نســخه 
دارد.  تفاوت  اســتاندارد 
همین تفــاوت ها فضای 

بیشتری را در قسمت محورها 
ایجــاد کرده تــا امکان نصب 

لاستیک های ســری ۳۲۵ در محور 
عقــب و ۲۷۵ در محور جلو ممکن 
شود.سیستم تعلیق مستقل نیز کاملا 
بروزرسانی شده است. برای پیشرانه 
از موتور 8 سیلندر ۵ لیتری بروزرسانی 
شده ماستنگ نسل دوم استفاده شده 
که ساختار تنفس و کیت دریچه گاز 
جدید، شــاخص ترین رویکردهای 
فنی در این پروســه هستند. متاسفانه 
اشــاره ای به میزان خروجی پیشرانه 

نشــده اما قطعا بســیار بیشتر از ۱۳4 
اسب بخار موتور استاندارد ۵ لیتری 
این ماستنگ خواهد بود. سیستم اگزوز 
جدیــد با خروجی دوقلو و جانمایی 
بسیار جذاب آن زیر قسمت میانی سپر 
عقب از دیگر ویژگی های  این پروژه 
است. فضای داخل کابین نیز تغییرات 
جدی را پیش روی مخاطب قرار می 
دهد که از جمله باید به صندلی های 
اسپرت با کمربند حرفه ایی، سیستم 
صوتــی Alpine با نمایشــگر 

دیجیتال و ... اشاره کرد.

حل معمای توقف پیری در یک گونه سنجاب!


